GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

PROEG - APE – FOCCO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 009/2021 AO EDITAL Nº. 001/2021 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

Página 1 de 3

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 009/2021 AO EDITAL Nº. 001/2021 -
UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE

FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, por meio da Assessoria de Gestão
de Políticas Educacionais - APE, vinculada à Pró-Reitoria de Ensino de Graduação -
PROEG, torna público a CONVOCAÇÃO DE APROVADOS da seleção de bolsistas do
Programa de Formação de Células Cooperativas – FOCCO, segundo Edital Nº. 001/2021
- UNEMAT/PROEG/APE e Edital Nº. 003/2019 - UNEMAT/PROEG/APE, de acordo com o
disposto no ANEXO I.

Segundo o item 15. DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO DO BOLSISTA do referido
edital:
15.1. Os acadêmicos aprovados/convocados, deverão entregar ao Coordenador Local,
após a publicação do resultado final e dentro do prazo previsto no cronograma deste edital,
os seguintes documentos impressos para o procedimento de contratação:

I. Cópia legível do documento de identidade (RG);
II. Cópia legível do Cadastro de Pessoa Física (CPF);
III. Cópia legível do comprovante de residência (caso não esteja em nome do

bolsista encaminhar declaração do proprietário da residência);
IV. Comprovante de conta bancária (a conta corrente deve estar no nome do bolsista

e não pode ser conta poupança);
V. Nada consta da biblioteca;
VI. Comprovante de matrícula no curso de graduação;
VII. Termo de Compromisso do bolsista FOCCO, devidamente preenchido e

assinado (ANEXO VIII);
VIII. Declaração que não acumula bolsa de instituição pública ou privada (ANEXO III);
IX. Declaração que não possui vínculo empregatício (ANEXO IV).

15.2. Os Coordenadores Locais deverão encaminhar ao setor financeiro do câmpus que
está vinculado ou Diretoria, o processo individual, protocolizado e numerado, com toda a
documentação que foi exigida no item 15.1. deste edital.
15.3. O candidato Aprovado/Convocado que não entregar a documentação solicitada nos
prazos definidos neste Edital ou em Editais Complementares, será considerado desistente.

EXCEPCIONALMENTE, no período em que as aulas da graduação na UNEMAT
acontecerem de forma remota, no período pandêmico, os documentos acima citados
deverão ser encaminhados primeiramente via e-mail, aos coordenadores locais FOCCO
(ANEXO II), em formato .PDF e arquivo único, no período de 26 de outubro de 2021 a 28
de outubro de 2021.
Após o envio online, os seguintes documentos devem vir com assinatura originais: Termo
de Compromisso do bolsista FOCCO, Declaração de não acúmulo de bolsa e Declaração
que não possui vínculo empregatício, e deverão ser encaminhados aos coordenadores
locais FOCCO (ANEXO II) até o prazo máximo de 12 de novembro de 2021.

Cáceres-MT, 26 de outubro de 2021.

PROF. ALEXANDRE GONÇALVES PORTO
Pró-reitor de Ensino de Graduação – PROEG/UNEMAT

Portaria Nº 0001/2019

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

PROEG - APE – FOCCO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 009/2021 AO EDITAL Nº. 001/2021 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

Página 2 de 3

ANEXO I

CAMPUS CL. CURSO CANDIDATO SITUAÇÃO OBS.

Cáceres
1 Medicina Layanne Aparecida Batista de Oliveira Aprovado -

2 Medicina Bruno Sousa Borges Aprovado -

Legenda:
CL.: Classificação;
OBS.: Observação.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

PROEG - APE – FOCCO

Av. Tancredo Neves, 1095, CEP: 78.217-900, Cáceres, MT

Tel/PABX: (65) 3221 0036 ou 3221 0030

www.UNEMAT.br – E-mail: focco@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 009/2021 AO EDITAL Nº. 001/2021 - UNEMAT/PROEG/APE – FOCCO – SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE CÉLULAS COOPERATIVAS

Página 3 de 3

ANEXO II

Câmpus Coordenador Local FOCCO e-mail

Cáceres Renata Cristina Lacerda Cintra Batista Nascimento

focco.cac@unemat.br

Endereço

UNEMAT – FACEL
Av. São João, 563 - Cavalhada I, Cáceres - MT, 78216-060